te, y por eso son absolutamente dañinos: como el temor y la desesperación, y sobre todo la tristeza, que oprime al alma por un mal presente, cuya sensación es más fuerte que la de un mal futuro³³.

Si la concupiscencia quita totalmente la cognición, como sucede en los que por la concupiscencia se vuelven dementes, se seguiría que la concupiscencia quitaría lo voluntario³⁴.

33 *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. 37, a. 4, co: “Respondeo dicendum quod tristitia, inter omnes animae passiones, magis corpori nocet. Cuius ratio est, quia tristitia repugnat humanae vitae quantum ad speciem sui motus; et non solum quantum ad mensuram seu quantitatem, sicut aliae animae passiones. / Consistit enim humana vita in quadam motione, quae a corde in cetera membra diffunditur, quae quidem motio convenit naturae humanae secundum aliquam determinatam mensuram. Si ergo ista motio procedat ultra mensuram debitam, repugnabit humanae vitae secundum quantitatis mensuram; non autem secundum similitudinem speciei. Si autem impediatur processus huius motionis, repugnabit vitae secundum suam speciem. Est autem attendendum in omnibus animae passionibus, quod transmutatio corporalis, quae est in eis materialis, est conformis et proportionata motui appetitus, qui est formalis, sicut in omnibus materia proportionatur formae. Illae ergo animae passiones quae important motum appetitus ad prosequendum aliquid, non repugnant vitali motioni secundum speciem, sed possunt repugnare secundum quantitatem, ut amor, gaudium, desiderium, et huiusmodi. Et ideo ista secundum speciem suam iuvant naturam corporis, sed propter excessum possunt nocere. Passiones autem quae important motum appetitus cum fuga vel retractione quadam, repugnant vitali motioni non solum secundum quantitatem, sed etiam secundum speciem motus, et ideo simpliciter nocent, sicut timor et desperatio, et prae omnibus tristitia, quae aggravat animum ex malo praesenti, cuius est fortior impressio quam futuri.”

34 *Summa Theologiae*, I^a-II^{ae}, q. 6, a. 7, ad 3: “Ad tertium dicendum quod, si concupiscentia totaliter cognitionem auferret, sicut contingit in illis qui propter concupiscentiam fiunt amentes, sequeretur quod concupiscentia voluntarium tolleret”.

“La pasión del apetito sensitivo mueve a la voluntad desde esa parte en que la voluntad es movida por su objeto, es decir, en cuanto el hombre dispuesto de algún modo por la pasión, juzga que algo es conveniente y bueno, que fuera de la pasión no juzgaría ser tal. Este tipo de inmutación del hombre por la pasión sucede de dos modos. Primero, como sucede en los que por una ira o una concupiscencia vehemente se hacen furiosos o dementes, como también, por alguna otra perturbación corporal; pues estas pasiones no acaecen sin transmutación corporal. Y para estos vale el mismo discurso que para los animales brutos, que siguen necesariamente el ímpetu de la pasión, pues en ellos no hay ningún movimiento de la razón, y en consecuencia tampoco de la voluntad”³⁵.

“Pero si las pasiones crecen tanto que quitan totalmente el uso de la razón, como sucede en los que por la vehemencia de las pasiones caen en la demencia, no permanece la razón de continencia ni de incontinencia, porque no se salva en ellos el juicio de la razón, que el conti-

35 *Summa Theologiae*, I^a-II^ae, q. 10, a. 3, co: “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, passio appetitus sensitivi movet voluntatem ex ea parte qua voluntas movetur ab objecto, in quantum scilicet homo aliquo modo dispositus per passionem, iudicat aliquid esse conveniens et bonum quod extra passionem existens non iudicaret. Huiusmodi autem immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo, sic quod totaliter ratio ligatur, ita quod homo usum rationis non habet, sicut contingit in his qui propter vehementem iram vel concupiscentiam furiosi vel amentes fiunt, sicut et propter aliquam aliam perturbationem corporalem; huiusmodi enim passiones non sine corporali transmutatione accidunt. Et de talibus eadem est ratio sicut et de animalibus brutis, quae ex necessitate sequuntur impetum passionis, in his enim non est aliquis rationis motus, et per consequens nec voluntatis”.

nente conserva y el incontinente abandona”³⁶.

“Porque las cosas que son muy pequeñas se reputan casi como inexistentes, por eso, de un cuarto modo se llaman pasiones, no cualquier alteración nociva, sino las que producen un gran daño y una gran tristeza. Porque también una alegría excesiva se hace nociva, como cuando, por exceso de alegría, algunos se han muerto o enfermado. Y de modo semejante, la sobrea-bundancia de prosperidad se transforma en un daño para aquellos que no saben usarla bien”³⁷.

“Esas cosas que son deleitables no-naturalmente, algunas son producidas por carencias, es decir por algunas enfermedades corporales que sobrevienen, o también por tristezas animales, por las cuales la naturaleza es transmutada hacia otra disposición”³⁸.

Así como algunos enferman por una pasión corporal producida por un agente físico, como hemos explicado en el artículo

36 *Summa Theologiae*, II^a-II^{ae}, q. 156, a. 1, co: “Si vero passiones adeo increscant quod totaliter auferant usum rationis, sicut accidit in his qui propter vehementiam passionum amentiam incurrunt, non remanebit ratio continentiae neque incontinentiae, quia non salvatur in eis iudicium rationis, quod continens servat et incontinens deserit”.

37 “Et quia illa, quae sunt modica, quasi nulla reputantur, ideo quarto modo dicuntur passiones, non quaecumque nocivae alterationes, sed quae habent magnitudinem nocuenti, sicut magnae calamitates et magnae tristitiae. Quia etiam excedens laetitia fit nociva, cum quandocumque propter excessum laetitiae aliqui mortui sint et infirmati; et similiter superabundantia prosperitatis in nocumentum vertitur his qui ea bene uti nesciunt”